
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 27Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém
Objetivo: Participar da reunião do comitê de Tuberculose, e ofi cina de 
Implantação de
Protocolo de infecções lactentes e treinamento no sistema de informação, 
de infecção lactente ILTB,,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 415221
PORTARIA Nº 069 de 18 de Março de 2019.
Nome: Manoel da Paz Ribeiro dos Santos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 505060.
CPF: 260.470.632-68.
Período: 18 a 22.03.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Redenção.
Objetivo: Conduzir os Técnicos José Antonio França Nunes e Carlos Ale-
xandre Borges
deste 12º CRS/SESPA, que irão realizar capacitação para agentes de en-
demias,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 415225
PORTARIA Nº 067 de 18 de Março de 2019.
Nome: Marcilene Silva Alves.
Cargo: Farmacêutica.
Matrícula/Siape: 5939876-1.
CPF: 530.291.512-04.
Período: 25 a 29.03.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino, Belém,
Objetivo: Participar do Planejamento do DEAF 2020-2024 Considerando o 
plano Estadual de Saúde e demais assuntos
correspondente as ações da assistência Farmacêutica Estadual e reunião 
com a coordenação estadual
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 415224

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 90/2019 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito deste Hospital 
quanto à alimentação e gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do 
TCE
CONSIDERANDO a todos os ditamos legais que tratam do tema Presta-
ção de Contas de Gestão do Recursos Público Estaduais Anual, dentre 
outros, as Resoluções TCE nºs 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 
e 18.968/2017. 
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuário/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionados, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/23312 de 
18/01/2019. 
R E S O L V E : 
I-DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para exercerem atribui-
ções no Sistema e-Jurisdicionados do TCE: 

NOME CPF ENDEREÇO DE CORREIO 
ELETRÔNICO CARGO/FUNÇÃO VINCULO PERFIL

José Roberto Lobato 
Sousa 373.954.752-91 dg@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Geral HOL Administrador

Joel Monteiro de 
Jesus 039.523.202-34 dclinica@ophirloyola.pa.gov.br Diretor Clínico FPEHCGV Administrador

Faruk Fuad Amate 268.592.892-87 daf@ophirloyola.pa.gov.br
Diretor de 

Administração e 
Finanças

HOL Administrador

Elane Cristina 
Teixeira Correa 886.131.962-00 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Chefe do Setor 
de Conferencia 
e Prestação de 

Contas

HOL Administrador

Fernanda Almeida 
Souza Silva 776.475.132-49 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Técnico em 
Administração e
Finanças(Ciên-
cias Contábeis

HOL Administrador

Patricia Monteiro 
Azevedo 526.787.252-00 controleinternohol@gmail.com

Agente Publico 
de Controle 

Interno
HOL Comum

Luciene Almeida 
da Silva 649.361.202-00 controleinternohol@gmail.com

Agente Publico 
de Controle 

Interno
HOL Comum

Any Margareth 
Souza Matos 333.652.452-00 decof@ophirloyola.pa.gov.br

Chefe da 
Divisão de 

Contabilidade
HOL Comum

II – REVOGAR os termos da Portaria 83/2018 – GAB/DG/HOL de 
29/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 07 de fevereiro de 2019 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415278
PORTARIA Nº 155/2019-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/45670 de 
04/02/2019.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora ANA DE FÁTIMA GONÇALVES PANTOJA, Escriturário, matricula n° 
5140820/1, lotada na Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal 
(SOP), referente ao 6º triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA DE FÁ-
TIMA GONÇALVES PANTOJA, Escriturário, matricula n° 5140820/1, lota-
da na Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal (SOP) pertencen-
te ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
18/02/2019 a 19/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415283
PORTARIA Nº 156/2019 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019 e; 
CONSIDERANDO o disposto no § 1° do art. 93 da Lei 5.810/94 – RJU de 
24/01/1994 e, 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/87412 de 
02/03/2017.
RESOLVE:
INTERROMPER a pedido a partir de 01/03/2019, a fruição da Licença 
sem vencimento, concedida à servidora NAYARA FREITAS DE SOUZA, 
matricula n° 5905163/1, Técnico de Enfermagem através na PORTARIA 
Nº 461/2017 de 23 de maio de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 02 de junho de 2017. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 06 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415284
PORTARIA Nº 157/2019– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 04/02/2019 
a 05/03/2019, do servidor GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA, Téc-
nico de Administração e Finanças(Ciências Econômicas), matrícula nº 
80845169/4, Coordenador da Assessoria de Contratos deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memo nº 068/2019-Assessoria de 
Contratos e Convênios/ASCONT
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FABIENE DE SOUSA FREITAS, Cargo Comissiona-
do, matrícula nº 5946175/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL para responder pela Coordenação da Assessoria de Contratos, em 
razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 07 de março 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415282

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°024/2019 - HOL
Objeto: Contratação de serviço de empresa especializada e credenciada 
como Serviço de Ensaio em Fornecimento de Controle Interno para Cito-
metria de Fluxo I (Painel Linfocitário), e CD34, Programa de Controle de 
Qualidade Interno e Externo


